Quod autem vanorum hominum sit, et nullam domi utilitatem habentium alios gubernandi munus appetere, vel ex eo patet quod nemo, qui quietis et contemplationis bona gustavit, facile illud suscipiat, ut terrenis sese occupationibus impliet, animunque coelestia meditantem ad mundi negotia revocet... Quemadmodum enim oliva, ficus et vitis lignorum silvæ recusarunt imperium, quod magis fructibus suis lactarentur, quam ejusmodi dignitate; ita, qui fructum aliquem in se virtutis aspiciunt utilitatemque sentiunt, licet vocentur ad multum imperium, illi commoda semper sua anteponent. (S. NUN. abb., *Lib. ascetic.*, ante med.)

Dum improbe, ad inanem gloriam, locum festinat utilitatis arripere, eo ipso magis, quod honorem

quaesivit, indignus est. — Sicut is, qui invitatus renuit... sacris est altaribus admovendus; sic, qui ultiro ambit, vel importune se ingerit, est procul dubio repellendus. (S. GREG., lib. VII, epist. 111, *Syagrio Etherio*, etc., paulo post init.)

Reprobi se honorum fastibus ostendunt cleti, in humilitate se deprimit. (Id., *Moral.*, lib. XVII, c. 6.)

O stultum, qui, cum ad easum urgeatur ex oneribus propriis, humeros libenter submittit opprimendus alienis! (S. GREGOR., part. I, init.)

Sicut is, qui regiminis apicem invitus assequitur, si quid illic asperum, si quid patietur adversum, ad cumulum pervenit sibi meritorum et pro tribulatione, quam tolerat, non incassum exultationis aeternæ præmium sperat; sic ille, qui ultroneus ambit, vel importunus ingeritur, vix pro adversitate, quam in regimine patitur, præmium consequitur. Ad se itaque, quod patitur, referat, sibique omne, quod laetatur, adscribat; labores, quos sustinet, honoribus recompenset; fructumque laborum potius in adeptâ dignitate constitutat, quam de futuri muneris retributione præsumat, Domino de talibus attestante: *Quia receperunt mercedem suam.* (*Matth. vi*, 5.) — Qui administerium terrenæ dispensationis coactus attrahitur, cum in executionibus ejus adversa pertulerit, laboris sui præmio non carebit; at, si villicatus pretio vel precibus obtinetur, erubescit pro laboribus suis commodum retributionis exigere, qui se laborandi materiam meminit importunis anxietatibus extorsisse. (Petr. DAM., opusc. 22, *Contra clericos aulic.*, c. 5, circa med.)

Quisquis tot terrenis actionibus plenum monasterii regimen ultraeius appetit, quid aliud creditur agere, nisi quod velut jam lassus Christi militiam execratur ulterius bajulare. (Id., *Opusc.*, c. 1.)

Quæri nempe, quam quærere ipse debuerat. (S. BERN., *Declam.* c. 15, n. 15.)

Tinea cordium, animarum subversio, cupiditas dignitatum. Unde obrepdit hæc pestis? Unde invanuit hæc exseeranda præsumptio, ut indigni dignitates ambiant; et quanto minus meruerunt ascendere ad honores, tanto importunius honoribus se importent. (PETR. BLES., epist. 23, *Ad Octavianum cardin.*, init.)

Certe, qui præesse aliis volunt, eorum vanum est, dum a virtute vacui, spiritu elationis et vento gloriae volatilis intumescunt. (Id., epist. 102, *Ad Rading. abbat.*)

Qui volunt, imo, quod deterius, procurant vel perse vel per alios, quod ipsi habeant administrationes; similes sunt rhamno, qui non recusavit hunc honorem. (HUGO cardin., *in Apoc. ad illud*, c. II, 17: *Dabo manna absconditum.*)

Quamobrem quicunque honoribus ac dignitatibus sublimari concupiscit, quod tantummodo Deo congruit, spiritualis censensus est fur. — Falluntur utique, qui hoc (scilicet regimen animarum) concupiscunt, aut sui elata opinione, vel vana honoris ambitione, seu immoderata divitiarum cupiditate. Reji-

ciendi sunt tales et tanquam indigni spernendi, quia execi, fures, et prædones sunt. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prætat.*, c. 16, num. 6.)

CAPUT XIV.

Honores sunt onera.

Si novisses quod episcopus debet omnium onera portare ; quod aliis irascentibus datur venia, ipsi vero nequaquam ; quod aliis peccantibus superest execusatio, ipsi vero minime, haudquaquam festinasses ad primatum, haudquaquam accurrisse ; hic enim omnium linguis expositus est, omnium judiciis objectus et sapientium et insipientium ; curis perpetuis obtunditur tum diurnis tum nocturnis ; multos habet quibus est invisus, multos habet invidentes. — Nihil a navi, quæ fluctibus jactatur, differt sacerdotis animus ; undique premitur, ab amicis et inimicis, a suis et ab alienis. Nonne terrarum imperium tenet imperator ? Illic autem unius civitatis episcopus est ; sed tanto plus curarum habet hic, quantum interest inter aquam fluminis vento agitatam et inter mare intumescens et insaniens. (S. CHYRSOST., hom. 5 in *Act. apost.*, post med.)

Talem quidem tantamque episcopo populi regendi cura molestiam difficultatemque affert, quod, si ea examinare quis volet, quæ illum præstare erga Deum oportet, quæ dixi, præ illis nihil prorsus esse compieret : tam ingens, tam sollicitum, tam exactum ea studium requirunt. (Id., lib. vi *De sacerd.*, longe post init.)

Clericus duas res professus est, et sanctitatem, et clericatum ; interius sanctitatem ; nam clericatum propter populum suum Deum imposuit cervicibus ipsius, cui magis onus est, quam honor : sed quis sapiens, et intelliget hæc ? (S. AUG., serm. 49, *De diversis*, qui est serm. 4 *De communi vita cleric.*, c. 4, post med.)

Non sibi tantum, sed et aliis vivere tenentur clerici. (*Vide supra*, sect. 2.)

Inter cætera, ait Apostolus (*Tit.* 1, 9), episcopum potentem esse debere in doctrina sana, ut contradicentes redarguere possit, magnum opus est, clivus arduus. (Id., serm. 19 *De verbis Apostoli*, circa init.)

Quod si scirent quantus sit labor aliis se ducem ad religionem capessendam præbere, et quantum inde periculum consequatur, onus illud uti gravius, quam ipsi sustinere possent, profecto retractassent. Verum, quoniam hoc ignorant, et aliis præesse clarum existimant, ideo facile in barathrum se demergunt, et in eaminiū ardenter desilire nullum esse negotium arbitrantur. — Hominibus præses res est omnium maxime laboriosa. (S. NIL., abb., *Lib. ascetic.* ante med.)

Veri sacerdotes non excellentiam suam cogitant proiecti, sed sarcinam non gloriantur de officiis, dignitate ; sed sudant potius constituti sub onere. (S. PROSP., seu Jul. POMER., *De vita contempl. sacerd.*, c. 2.)

Multi, cum regiminis jura suscipiunt, ad laceran-

dos subditos inardescunt, terrorem potestatis exhibent, et, quibus prædose dehuerant, nocent ; et, quia charitatis viscera non habent, domini videri appetunt ; patres se esse minime recognoscunt. (S. GREG. Mag., hom. 17 in *Evang.*, post init.)

Quid enim aliud designant bases in templo, nisi sacerdotes in Ecclesia, qui, dum sollicitudinem regiminis tolerant, quasi more basium superimpositum onus portant ? (*Ibid.*, post med.)

Quid est officium pastorale, nisi quedam jugis ac perpetua mentis tempestas fluctibus curarum et cogitationum semper servens ? (S. GREG., *Stimul. pastor.*, post init.)

Quanto quis hic altius erigitur, tanto curis gravioribus oneratur, eisque ipsis populis mente et cogitatione supponitur, quibus superponitur dignitate. (Id., lib. xvii *Moral.*, c. 12.)

Dum unum caput tot dominis subditur, infelix anima multiplie quodammodo catena constringitur, ne Creatoris sui vestigia prosequatur. Dic, pater, die, inquam, videlicet ut expertus : Quis potest, hoc ferre sæculo, monasterium sine sui capitinis periculo regere ? imo quis potest simul cum abbatte monachum possidere ? mox enim ut quis abbas fieri incipit, monachus esse desistit. — Praecipitur monacho ut moriatur mundo. Sed qua ratione hoc abbas adimplat, qui tot curarum tumultibus premitur, tot negotiorum sæcularium perplexionibus innodatur, qui diem loquendo et diversa tractando continuat, noctem consiliando dimidiat ! — Qui inter catervas militum non poterat ire vel ultimus, principandi desiderio jam in praecedenti cornu cernitur primipilus ; infelix non illud ad memoriam revocans, quod per os beati Benedicti Spiritus sanctus terribiliter clamat : Qui suscepit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam. Et iterum : Sciat, inquit, abbas de omnibus judiciis suis æquissimo judici Deo se rationem redditum. Qui etiam alibi : Sciat abbas culpæ pastoris incumbere, quidquid minus utilitatis in oviibus paterfamilias poterit invenire. Qui enim judex fieri vult animalium, nescit quam durum, quam disiectum cogatur exspectare judicium. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 21, init.)

Factum superiorum dissimulare nequimus ; sed enim ad quid omnimodis attendendum ; non enim ad dominandum opinor, nam et Prophetæ cum similiter levaretur, audivit (*Jerem.* 1, 10) : Ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. — Exi in agrum Domini, non tanquam dominus, sed tanquam villicus. — Esto quod propheta, numquid plus quam prophetæ ? Si sapi, eris contentus mensura, qua tibi mensus est Deus ; nam quod amplius est, a malo est. Disce exemplo propheticō præsidere, non tam ad imperitandum, quam ad factandum ; disce sareculo tibi opus esse, non sceptro, ut opus facias prophetæ ; et quidem non ille regnaturus ascendit, sed extirpaturus. (S. BERN., lib. ii *De consid.*, c. 6, init.)

Multo minus inveniri oportet aut deliciis resolutum aut resupinum pompis. Nihil horum tibi tabulae testatoris assignant. Sed quid? Si illarum tenore contentus sis, curam potius hereditatis et operam, quam gloriam et divitias, etc. Nam quid tibi aliud dimisit sanctus Apostolus? *Quod habeo*, inquit, *hoc tibi do*. (*Act. iii*, 6.) Quid illud? Unum scio: non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: *Argentum et aurum non est mihi* (*Ibid.*), etc. Nec enim ille tibi dare, quod non habuit, potuit: quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum: *Non dominantes*, ait, *in clero; sed forma facti gregis*. (*I Petr. v*, 5.) Et ne dictum sola humilitate putes, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio: *Reges gentium dominantur eorum*, etc., *vos autem non sic*. (*Luc. xxii*, 25, 26.) Planum est; apostolis interdicunt dominatus. — Ergo tu et tibi usurpare, aude aut dominans apostolatum, aut apostolicus dominatum: plane ab alterutro prohiberis: si utrumque similiter habere voles, perdes utrumque, etc. — *Enim vero prospectus iste, procinctum parit, non otium*. (*S. BERN.*, *De consid.*, lib. ii, c. 6, init.)

Ita et tu præsis, ut provideas, ut consulas, ut procureas et serves: præsis, ut prosis; præsis ut fidelis servus et prudens, quem constituit dominus super familiam suam. Ad quid? Ut des illis eseam in tempore, hoc est, ut dispenses, non imperes. (*Ibid.*, lib. iii.)

Si tentatio est enjuseunque hominis vita super terram, quantis putatis periculis patet vita pontificis, cui omnium necesse est ferre tentationes? — Solus mihi servandus, solus tamen ipse mihi sum scandalo, solus tædio, solus oneri atque periculo; ita ut propriae gñkæ et ventri et oculo scandalizanti frequenter irasci oporteat: quibus ergo molestiis angitur, quibus lassitudine injuriis; cui etiam, et si propria cessent, nunquam tamen de alienis desunt foris pugnæ, intus timores? (*Id.*, epist. 42, *Ad Henr. Senon.*, c. 1, init.)

Meditantibus quidem honores blandiuntur, sed onera pensantibus tædio sunt atque formidini: non autem omnes capiunt hoc verbum; multi enim non tanta fiducia et alacritate current ad honores, si esse sentirent et onera: gravari profecto metuerent, nec cum tanto labore et periculo quarumlibet affectarent insulas dignitatum. (*Ibid.*, c. 7, init.)

O perversitas! o abusio filiorum Adam! quia, cum ascendere difficultatum sit, descendere autem facillimum, ipsi et leviter ascendunt, et difficultatum descendunt, parati ad honores et celsitudines grandium ecclesiasticorum ipsis etiam angelicis humeris formidandos. (*Id.*, serm. 5 *in Ascens. Domini*, sub fin.)

Paulus non de dominio, sed de ministerio gloriatur; *ministri Christi sunt*, inquit. (*II Cor. xi*, 25.) *Et ego?* (*PTR. Bles.*, *De instit. episc.*, c. 3.)

Ministerium tuum plus oneris habet, quam honoris. (*Ibid.*, c. 4.)

Sunt, qui honores virtutes reputant, suisque meritis adscribunt gradum eminentiæ, quem in ira Dei forte adepti sunt. — Ad honorem vocavit te (Deus) propter onera. (*Id.*, *De instit. episc.*, ante med.)

Suspirando dicebas: *Infelix ego homo carnalis et venundatus sub peccato, quid mihi ad divitias et honores?* Cur mihi magisterium et cathedram super alios usurpavi? Nonne sufficiebat mihi iniquitas mea, nisi peccarem in multitudine, et alligarem mihi peccata duplia? etc. — Evenit enim mihi, quod Dominus per beatum Job (xx, 1) impio conminatur: *Divitias, inquit, quas devoravit, evomet, et de ventre ejus extrahet eas Deus*. Sane judicio diligentium Deum terribile ejus possum exspectare judicium, cum in *Libro sapientiae* (vi, 6) legam quia *Horrende et cito apparebit Dominus, et judicium durissimum his, qui præsunt, fiet*. — Sciebam omnem honorem hujus sæculi esse impedimentum grave et quoddam peremptorium salutis æternæ. — Nunc autem in ira Dei elatus in cathedram pastoralem, cujus assumptionem etsi non procuraverim, eam tamen non sine ambitiosa voluntate recepi. — Antequam hunc honorem aut potius hoc onus imposuisset cœlestis indignatio (ad hoc enim ira Dei vocatus sum) sentiebam de Domino in bonitate, etc. — Subditi te honorant; sed plus onerant. (*Id.*, epist. 102, *Ad Rading. abbat.*; epist. 132, ante med.)

Administrationem hanc onus reputa, non honorem. (*PTR. Bles.*, epist. 134, *Ad Willemum abbatem S. Mariæ electum*, longe ante med.)

Quis enim in honore sine dolore, in prelatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse poterit? (*S. BONAV.*, *De contemptu sæculi*, init.)

Mittam te ad Pharaonem, ut educas populum, etc. (*Exod. iii*, 10.) Cernis ne quod non ad dominandum populo, sed ad ducatum regiminis missus est Moyses? Nec mirum: regere quippe, charitatis est opus; dominari vero, superbæ. — Grande prorsus onus, negotium multarum vigiliarum, pavendumque ministerium est regimen animarum. (*S. LAURENT. JUSTIN.*, *De regimine prælat.*, c. 2, n. 2.)

Quanto uniuscujusque major est status, tanto perniciosior est ruina. — Sciens igitur quoniam ante ruinam exaltatur cor, et abominabilis est Deo omnis mente sublimis, magnopere honoris refugit cathedrali, aliisque imperare formidat. — Grave ministeris Ecclesiæ appositum est onus, gravissimaque desidiosis et malis præparata supplicia. (*Id.*, *Serm. Ench.*, num. 21.)

CAPUT XV.

Nihil protest canonica electio sine canonica vita.

Qui a sanctis Patribus in unaquaque synodo huc usque expositi sunt canones, observare æquum censuimus. (*Conc. Chalced.*, ann. 451, act. 15, c. 1, refertur, can. 14, 25, q. 1.)

His, qui sacra dignitatem sortiti sunt, testimonia et directiones canonicarum præceptionum formæ

consistunt, quas libenter suscipientes... exsultantes in eis, divinos canones amplectabiliter in pectore recondimus, et integrum illorum præceptionem ac immobilem tenemus, tam scilicet illorum, qui ab aliis et laudabilissimis apostolis sancti Spiritus tubis editi sunt, quam eorum, qui a sex sanctis et universalibus synodis atque his conciliis, quæ localiter collecta sunt in expositionem ejusmodi decretorum promulgati sunt; neenon et eorum, qui a sanctis Patribus nostris prolati fuisse probantur. (*Conc. Nicæn.* II, an. 787, act. 8, can. 1.)

Placuit ut ordinandis episcopis vel clericis prius ab ordinatoribus suis decreta conciliorum auribus eorum incenlecentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse pœnitent. (*Conc. Carthag.* III, ann. 397, cap. 5; refertur can. 7, dist. 58.)

Sciunt igitur sacerdotes canones... ut ædificent cunetos tam fidei scientia, quam operum disciplina. (*Conc. Tolet.* IV, ann. 633, cap. 26, refertur can. 1, dist. 58.)

Canonum statuta custodianter ab omnibus. (*Conc. Meldens.*, ann. 485, c. 24, refert. can. 1, *De constitution.*)

Contemptum canonum esse immane piaculum utriusque docet pagina Testamenti. (*Conc. Lambethense*, in *Præfat.*, ann. 1281.)

Nolite errare, fratres mei charissimi, et doctrinis variis et extraneis nolite abduci. En instituta apostolorum et apostolicorum virorum, canonesque habetis; his fruemini; his circumdamini; his dele et tamini; his armamini, ut his freti, circumdati, delectati, armati contra cuncta inimicorum jacula persistere valeatis. (*JUL. I, Papa, Ad episcopos orientales*, epist. 1, ann. 337; refertur dist. 11, can. 3.)

Ea, quæ sunt ab apostolis eorumque successoribus instituta, nulla desidia negligantur, nulla dissensione violentur, nulla conversatione turbentur. (*Ibid.*, c. 4; refertur can. 11, n. 5, q. 2.)

Violatores canonum voluntarii graviter a sanctis Patribus judicantur, et a sancto Spiritu (instinetu cuius ac dono dictati sunt) damnantur, quoniam blasphemare Spiritum non incongrue videntur, qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut præmissum est, aliquid aut proterve agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt; talis enim præsumptio manifeste unus genus est blasphemantium Spiritum sanctum, quia, ut jam prælibatum est, contra eum agit, cuius nutu et gratia sancti canones editi sunt. (*DAMAS. Papa*, ann. 574, refertur can. 5, n. 25, q. 1.)

Omnia decretalia et cuncorum decessorum nostrorum constituta, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vobis et ab omnibus episcopis ac cunctis generaliter sacerdotibus custodiri debere mandamus, ut, si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denerari. (*Ib. epist.*, 4 *Ad Prosper.*, episc. an. 580, refertur can. 12, 25, q. 1.)

Ne imitaris prudentiae tuæ. (*Prov. iii, 5.*) Prudentia suæ innititur, qui, quæ sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decretis præponit. (*Comment.*, lib. 1, in *Prov.*, c. 3, inter Oper. S. Hieron., referatur can. 5, *De constitution.*)

Hoc veræ indicimus charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulteriori recessu, quia inlatum post hoc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas. (Leo Papa I, *Ad episcopos Siciliæ*, epist. 4, c. 6, ann. 447, refertur can. 11, 25, q. 1.)

Nulli sacerdotum licet canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare; quæ enim a nobis res digne servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libiti, licentia populis permissa, frangatur. (*Cœlestin.*, *Universis episc. per Apuliam et Calabriam constitutis*, epist. 3, refertur can. 4, dist. 58.)

Cum nobis contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nil licere, et cum Sedes Apostolica superior his omnibus, favente Domino, quæ paternis canonibus sunt præfixa, pio devote que studeat tenere proposito, satis indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare quam beati Petri Sedem et sequi videat et docere. (*GELAS. I Pap.*, epist. 9, c. 9.)

Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et a constitutis Patrum nullatenus deviare. (*HORMISD. Pap.*, *Ad episc. Hispan.*, ann. 519; refert. can. 9, 25, q. 1.)

Hac consona *sancitis Patribus definitione* sancimus ut, qui sacris nescit obedire canonibus, nec sacris administrare, nec communionem capere sit dignus altariibus. (*S. GREG. I, lib. 1, epist. 7, Ad Joan. episc.*, ann. 592, refertur can. 13, 25, q. 1.)

Canones Patrum vim legum habere oportet. (*HONORIUS*, c. 1.)

Quid prodest, si canonice eligamur, et canonice non vivamus? — Non ex vocatione, sed ex virtutum operatione quisque sanctificatur. (*S. BERN.*)

CAPUT XVI.

Nec vita sine doctrina, nec doctrina sine vita.

Omne opus eorum in prædicatione et doctrina consistat, atque ædificent cunetos tam fidei scientia, quam operum disciplina. (*Conc. Tolet.* IV, ann. 633, c. 25.)

Doctrina antem sacerdotalis secundum cuiusque qualitatem omnibus sufficiens esse debet, modesta, prudens, discreta, honesta atque utilis; nec minus exemplum boni operis doctrinæ conveniens in sacerdotibus esse debet, ut, quod ore doctrina profert, vitæ meritum justæ operationis verba sacerdotis omnibus delectabilia faciat exsequenda, vitamque probabilem commendet. (*Conc. Aquisgr.* II, c. 2, can. 8, ann. 856, sub Greg. IV et Ludovico Pio imp.)

Quemadmodum sermo actionis expers mancus et imperfectus est ; ita etiam actio, quæ a sermone deseritur. (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 562, *Hermogeni episc.*)

Sis Dei philosophus et Dei vates, non querendo, sed imitando Deum ; sapiens, ut non tam lingua, quam vita eruditus ; tam disserens magna, quam faciens. (S. PAULIN., *Epist. ad Jovium*, post med.)

Periculosa certe, et supervacua doctrina sacerdotibus est, quæ pravis operibus offuscatur. (GILDAS Sapiens, in *Ecclesiast. ordinem*.)

Tam vita quam doctrina clarere debet ecclesiasticus doctor ; nam doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem facit. (S. ISIDOR. Hispal., lib. iii *Sentent.*, c. 56.)

CAPUT XVII.

Ignorans sacerdos ignorabitur.

ART. I. — *Quam culpanda sacerdotis ignorantia.*¹

Pones in rationali judicij doctrinam et veritatem, quæ erunt in pectore Aaron. (Exod. xxviii, 50.)

Præcentum sempiternum est in generationes vestras, et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum. (Lerit. x, 9, 10.)

Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. (Ose. iv, 6.)

Si quis ignorat, ignorabitur. (I Cor. xiv, 38.)

Si rudes et ignaros ordinare præsumpserint (episcopi), et ordinatores et ordinatos ultiōni gravi decernimus subjacere. (*De ætate et qualitate ordinand.*, c. 14 : *Cum sit ars*; S. GREG., *Decretal.* lib. i, tit. 14, in *Concilio Later. gen.*, ann. 1215.)

Origo totius mali ab ignorantia descendit, et ipsa est omnium malorum mater, quæ incuria et ignavia dignitur ; negligentia vero alitur et augetur, atque in sensibus hominum radicatur, dum amatur : quam si quis forte doceat effugandam, velut antiquis et hæreditariis sedibus moleste et indignanter avellitur. (S. CLEM., epist. 3, longe ante med.)

Illitteratos... nullus præsummat ad clericatus ordinem promovere, quia litteris carens sacrī non potest esse aptus officiis. (Dist. 56, c. 1 : *Illitteratos*, ex Gelas., *Epist. ad episc. per Lucaniam*, c. 18 et 19.)

Pastorum imperitia voce veritatis increpatur, cum per prophetam dicitur (Isa. lvi, 11) : *Ipsi pastores ignorarunt intelligentiam.* Quos rursus detestatur Dominus dicens (Jer. ii, 18) : *Et tenentes legem nescierunt me...* Et nesciri ergo se ab eis veritas queritur, nescire se principatum nescientium protestatur, quia profecto hi, qui ea, quæ sunt Domini, nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo attestante, qui ait (I Cor. xiv, 38) : *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* (S. GREG., *Pastor.* part. i, c. 1.)

Elaborandum est sacerdotibus ut ignorantiam a se quasi pestem abjiciant ; licet enim servus nesciens voluntatem Domini sui et non faciens dicatur vapulare paucis (Luc. xii, 48), non tamen generaliter de omnibus hoc intelligitur ; ait enim Apostolus : *Qui*

ignorat, ignorabitur. (I Cor. xiv, 38.) Quod de eo intelligendum est, qui noluit intelligere ut bene ageret. (Psal. xxxv.) (S. ISID. Hispal., dist. 57, c. 15, *Ideo*, part. i *Decretal.*)

Sicut iniqui et peccatores ministerium assequi sacerdotale prohibentur, ita indocti et imperiti a tali officio retrahuntur ; illi enim exemplis suis vitam bonorum corrumpunt ; isti vero ignavia sua iniquos corrigere nesciunt ; quid enim docere potuerunt quod ipsi non didicerunt ? (Id., *De summo bono*, lib. iii, c. 55.)

Nonne idolum tristitia et mœroris est prælatus illitteratus et fatuus, qui in ira Dei et populi desolatione eligitur... ut veniat, quod loquitur in Matthæo (xxiv, 15) : *Cum videritis abominationem desolationis*, etc. (PETR. Bles., epist. 25, *Ad Octavian. card.*, ante fin.).

Omne tempus doctrinæ deditum, se arbitrantur amittere ; carnis voluptatibus intenti potius eligunt vagari quotidie et confabulari, quam sacrarum Litterarum se lectioni dare, etc. Ad arenem frontem quis pergeret, ut aquam hanrire ? etc. (S. LAURENT. JUSTIN., *De compunct. et perfect. Christiana*, n. 15 et 16, part. i.)

Si ignoret sacerdos discernere inter lepram et lepram, nesciat qualitates criminum, quantumque Deo displicent, sine profectu penitentis proprio seipsnm mucrone interimit. (Id., *De spirituali animæ interitu*, lib. i, n. 15.)

ART. II. — *Cur sacerdos ignarus acerbe plectendus.*

SECTIO PRIMA. — *Quia indoctus docendi officium suscipit.*

Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepunt. (Conc. Tolet. iv, ann. 655, c. 24, dist. 58, c. 1, *Ignorantia* ; *Decretal.* part. i.)

Si in laicis vix intolerabilis videtur inseitia, quanto magis in his, qui præsunt, nec excusatione digna est, nec venia. (Dist. 58, c. 5, *Si in laicis* ; S. LEO, epist. 22.)

Desimat locum docendi suscipere, qui nescit docere... *Cæcus enim, si cæco ducatum præbuerit, ambo in foveam cadunt* (Matth. xv, 14) etc. (S. ISID. Hispal., *De summo bono*, lib. iii, c. 55.)

Quando enim excusare ignorantia posset hominem, qui se magistrum infantium, doctorem insipientium profitetur ? Ignorans utique ignorabitur, imo et multos ignorare faciet, et ignorari. (S. BERN., *Declam.*, c. 15.)

Nonne Ecclesiae quoddam est dedecus insciūm videre presbyterum, enī utique congruit erudiēre populum et ad se confluentibus monita propinare salutis ? Nam propterea in capite turbarum præsidet ; ad hoc cathedralis dignitatis adeptus est culmen, ut verbum Dei prouuntiet plebis, errantibus scientiæ proferat lumen, atque de omnibus, quæ ad catholicam pertinent veritatem, rationem competentem se interrogantibus respondere sufficiat. (S. LAURENT. JUSTIN., *De spirituali animæ interitu*, lib. i, n. 15.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia ereditam vlebem secum in exitium trahit.*

Si indoctus et insecus officium doctoris accipiat, sine dubio discipuli et auditores ignorantiae tenebris obvoluti in interitum denierentur. (S. CLEM., epist. 1, circa med.)

Speculatores ejus cæci, omnes nescierunt, universi canes muti, non valentes latrare, etc. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam : omnes in viam suam declinaverunt, etc. (Isa. lvi, 10, 11.)

Propterea captivus ductus est populus mens, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. (Isa. v, 15.)

Cæcus autem, si cæco ducatum præstet, ambo in foream cadunt. (Matth. xv, 14.)

Districto judicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam, qui sequuntur, offendant; hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: *Si cæcus cæco ducatum præbeat.* etc. — *Obscurantur oculi ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* (Psal. lxviii, 24.) Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur, quia, cum lumen scientiæ perdunt, qui præeunt, profecto ad portanda peccatorum curvantur onera, qui sequuntur. (S. GREG., *Pastor.*, part. 1, c. 1.)

Quibus quid aliud evenire putandum est, nisi quod illis sacerdotibus contigerit. (IV Reg. xvii), quos post captivitatem Israëlitici populi rex Assyriorum in urbibus Samariæ constituerat, et divini cultus cæremonias ignorabant? Nam, cum nescirent Deum juxta legalium mandatorum observantiam colere, leonum eos rabies perimebat. — Sacerdotes, qui Dei legitima nesciunt, leonum dentibus repnnuntur (IV Reg. xvii); quia nimirum illos malignorum spirituum rabies devorat, qui sacrificiorum cultui temerariis ausibus insistentes, qualiter Deus rite colatur, ignorant, sive funguntur officio sacerdotum, ut sacerdotalis officii nesciant sacramentum. (Petr. DAMIAN., opusc. 26, *Contra inscitiam cleric.*, in Præfat.)

Per sacerdotum vecordium imperitiam plebs indocta deperit. (*Ibid.*, c. 1, init.)

Si sacerdos qui unctus est, peccaverit, delinquere faciens populum. (Levit. iv, 3.) Quia nimirum sacerdos, qui legem Dei nesciendo delinquit, suis etiam populum in peccatis involvit, et, quos doctus relevare potuerat, secum simul per imperitiam gravat. (*Ibid.*, cap. ult.)

SECTIO TERTIA. — *Quia Ecclesiæ contumeliam et damnum multiplex infert.*

Nulla arte doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo magisterium pastorale qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum. — Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen sæpe, qui nequaquam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt, dum, qui pigmentorum vim ne-

sciunt, videri medici earnis erubescunt. (S. GREG., *Pastor.*, part. 1, init.)

Per episcopalis torporis ignaviam ita nunc presbyteri litterarum reperiuntur expertes, ut non modo eorum, quae legerint, intelligentiam non attingant, sed syllabatim quoque vix ipsa decurrentis articuli clementa balbutiant. Et quid jam pro populo in suis precibus supplicat, qui, quod loquitur, ipse velut alienus ignorat? Scriptum est enim. (*I Cor. xiv, 38*): *Qui ignorat ignorabitur.* — Cum Apostolus obsequium nostrum rationabile esse præcipiat, quomodo illie rationabile erit obsequium, ubi is, qui offert, oblationis suæ non concipit intellectum? — Sicut per illorum (sacerdotum) imperitiam factum est, quod Scriptura testatur: *Unaquaque, inquit, gens fabricata est Deum suum, posueruntque eos in fatis excelsis.* (IV Reg. xvii, 29.) Ita nunc per pseudosacerdotum ignorantiam... fieri dolemus, ut scilicet alii, quorum Deus venter est... luxuriam colant; alii avaritiam, quæ est idolorum servitus, venerentur; alii rapinis... sacrilega devotione deserviant, et sic diversis criminibus tanquam simulacris et sculptilibus obsequium servitutis impendant. (Petr. DAMIAN., opusc. 26, *Contra inscitiam cleric.*, Præfat. init.)

Quid enim periculi sit, ubi non invenit pastor paucia? Ignorat dux itineris viam, vicarius nescit Boni voluntatem, Ecclesia quotidie multipliciter et miserabiliter experitur. (S. BERN., *Declam.*, c. 15.)

Qui nihil didicit, aliorum doctor efficitur, et quasi es sonans aut cymbalum tinniens usurpat prædicantis officium, cum sit truncus inutilis, et idolum mutum. (PETR. BLES., epist. 25, *Ad Octavian. cardinal.*, paulo post init.)

Nonne idolum tristitia et mœroris est prælatus illitteratus fatuus, qui in ira Dei et populi desolatione eligitur, et quasi idolum eligitur, ut veniat quod legitur in *Matthæo* (xxiv, 15): *Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto id est in Ecclesia Dei, tunc vœ prægnantibus et nutrientibus* (*ibid.*); illi enim qui spiritum salutis conceperant, exemplo talium suffocantur; qui vero vitæ cœlestis alimenta petebant, nullo verbi divini pabulo sustentantur: *Parvuli, inquit propheta (Thren. iv, 4), petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* (*Id.*, *ibid.*, paulo ante fin.)

Nonne Ecclesiæ quoddam est dedecus insecum videre presbyterum? (S. LAURENT. JUSTIN., *De spirit. animæ interitu*, lib. 1, n. 15.)

Quantum in sacerdotibus ignorantia detestanda quamque perniciosa sit corpori Ecclesiæ facile colligitur. (*Ibid.*, n. 16.)

ART. III. — *Scientia quam clericis necessaria.*

Presbyterorum, qui præsunt Ecclesiæ Christi: ministerium esse videtur, ut in doctrina præsent populis. (Conc. Aquisgran., ann. 856, cap. 2, *De vita et honest. clericor.*, can. 5.)

Qui hierarcham dicit, is virum divino numine aflatum divinumque declarat, qui omni sacra scientia sit prædictus. (S. DIONYS., *Eccles. hierarch.*, c. 1, circa med.)

Non sufficit prælatis bona conversatio et morum honestas, nisi addatur scientia doctrinæ: unde sacerdotes ingressuri tabernaculum prius lavabantur in labro æneo, quod fecerat Moyses ex speculis mulierum; binc etiam in *Canticis cantorum oculi*, per quos prælati Ecclesiæ intelliguntur, assimilantur columbis, quæ resident juxta fluenta plenissima. (Zozimus Papa apud Gratian., dist. 56, c. 2, *Qui ecclesiast.*, in fin., part. i *Decret.*)

Ubi sunt, qui innocentiam sacerdoti dicunt posse sufficere? Vetus lex novæ congruit. Id ipsum Moyses, quod Apostolus: ille sacerdotis scientiam ornat in vestibus, iste Timotheum et Titum instruit disciplinis. (S. HIER., *Ad Fabiolam*, *De veste sacerdot.*, ante fin.)

Hinc namque est, quod in templi ministerio, in basibus templi, sculptorio opere... cherubim expressa sunt; Cherubim quippe est plenitudo scientiæ... Quid enim aliud designant bases in templo, nisi sacerdotes in Ecclesia Dei...? In basibus igitur Cherubim exprimitur, quia decet nimimum ut sacerdotum pectora plenitudine scientiæ sint referta. (S. GREG., hom. 17, in *Evang.* circa med.)

Summopere necesse est præcaveri, ut in ordinandis offerendis ministris non communicemus peccatis alienis, criminosos videlicet ad sacerdotium proverbendo, aut, quod adhuc multo deterius est, ignorantia cæcos. (S. AGOBARDUS. episc. Lugdun., *De privilegio et jure sacerdotii*, n. 18.)

Amplexentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem. (Tit. 1, 9.) Aliquid amplexens, illud diligenter constringit, et amplexus dilectione fit; oportet enim eum scientiæ inhaerere cum amplexu, id est, firma adhæsione animi et cordis dilectione. (S. THOM., in *Epist. ad Tit.* 1, lect. 3, init.)

§ I. — Ut populos doceant.

Si sacerdotum ordo illustrandi vim habet, profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine atque facultate is, qui illustrandi vi non est prædictus, ac multo magis is, qui illustratus non est. (S. DIONYS., epist. 8, *Ad Demoph.*, circa med.)

Modestum esse oportet sacerdotem, eumdemque perspicacem, atque innumeros quoquoversus oculos circumferre; quippe qui non sibi uni tantum, sed et tanto vivat populo. (S. CHYRSOST., lib. III *De sacerdot.*, c. 12.)

Si clericatus te titillat desiderium, discas quod possis docere, et rationabilem Deo offeras hostiam, ne miles antequam tyro, nec prius magister sis quam discipulus. (S. HIER., epist. 4, *Ad Rusticum monachum.*, refertur 16, q. 1, c. 27; *Si clericatus.*)

Si episcopi tantum sancta sit vita, sibi soli profest sic vivens. Porro, si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest cæteros quoque instruere, et

docere suos, et adversarios revincere. (S. ISID. Hispan., lib. II *De offic. ecclesiast.*, c. 5, *De sacerdotibus*, longe post med.)

Quonodo in paseua divinorum educet eloquiorum greges Dominicos pastor idiota? (S. BERN., serm. 76, in *Cant.*, sub fin.)

Maxime pertinet ad officium sacerdotis, ut sit potens in doctrina sana. (PETR. BLES., serm. 56, *Ad sacerdotes*, in synod.; in *Levit.* vi, 12.)

§ II. — Ut ecclesiasticam tueantur disciplinam.

Multum omnino ad Ecclesiæ ædificationem confert, si præsules doctrinæ gratia polleant; quæ nisi adsit, plurima ecclesiastice disciplinæ peribunt. (S. CHYRSOST., hom. 15, in *I Epist. ad Tim.* (v, 2) in hæc verba: *Oportet episcopum doctorem esse.*)

§ III. — Ut errores præcaveant, eisque se opponant.

Tales ibi (scilicet in scholis) erudiantur, quibus merito dicatur a Domino (*Matth.* v, 13): *Vos estis sal terræ*; et qui condimentum plebibus esse valeant, et quorum doctrina non solum diversis hæresibus, verum etiam Antichristi monitis, et ipsi Antichristo resistatur, ut merito de illis in laude ecclesiæ dicatur (*Cant.* iv, 4): *Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.* (Conc. Cabilon. II, c. 3, ann. 813.)

Facillime zelo tuo spiritus illudet erroris, si scientiam negligas. (S. BERN., serm. 19, sub fin.)

ART. IV. — Quænam præsertim scire teneantur clericici.

1° Fidei dogmata.

Primo omnium fidem catholicam (id est symbolum sancti Anathasii) omnes presbyteri et diaconi seu subdiaconi memoriter teneant, ut, si quis hoc faciendum prætermittat, quadraginta diebus a vino se abstineat. (ATTO II, episc. Vercellens., *Capitular.*, cap. 4.)

2° Legem Dominicam Scripturamque sacram.

Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requarent de ore ejus. (*Malach.* II, 7.)

Interroga sacerdotes legem, dicit Aggæus propheta (II, 12). Considera sacerdotum esse officii, de lege interrogatos respondere: si sacerdos est, sciat legem Domini; si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem; sacerdotis enim est scire legem, et ad interrogationem respondere de lege. (Conc. Paris. VI, cap. 12, ex S. Hier.)

Sacræ Scripturæ prorsus expertes onus importabile dignitatis usurpant. (PETR. BLES., epist. 25, *Ad Octavian. cardinal.*, post init.)

Scientia legis in eis esse debet, non quidem ut sciант omnes questio[n]es legis difficiles, quia in his debet ad superiores haberi recursus; sed sciант, quæ populus debet eredere et observare de lege. (S. THOM. in 4, dist. 24, q. 1, art. 3 ad 1, 2.)

3^o Ecclesiæ canones.

Sciant sacerdotes Scripturas sacras, et canones. (*Conc. Toletan.* iv, ann. 655, cap. 25, dist. 58, c. Ignorantia; item ATTO II, Vercellens. episc., *Capitular.*, c. 5.)

Convenit sacerdotali ministerio scire formam evangelicam, documenta apostolica, canonum instituta. (*Conc. Aquisgran.*, ann. 856, cap. 2, can. 4.)

Nulli sacerdotum licet canones ignorare. (Cœlestin. Papa, dist. 58, c. Nulli.)

Ignorare nunquam licuit sacerdotem, quod canonum fuit regulis definitum. (S. LEO, epist. 1, c. 2.)

4^o Sacramentorum ritus.

Quatuor præcipue locos catechismi Romani, doctrinam de duodecim fidei articulis, de septem sacramentis, de decem præceptis, de Oratione Dominica in promptu atque explicate habere omni studio contendite. Cum iis præceptorum Ecclesiæ cognitionem, et preces horarias recitandi peritiam, et ecclesiasticorum rituum cæremoniârumque notitiam conjungite. (*Concil. Mediolan.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*, longe post init.)

Quæ ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad dispendum, id est, Liber sacramentorum, Lectionarius, Antiphonarius, Baptisterium, Computus, Canon pœnitentialis, Psalterium, homiliae per circulum anni Dominicis diebus, et singulis festivitatibus aptæ. Ex quibus omnibus, si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit, quia valde periculosæ sunt Evangelice minæ, quibus dicitur (*Matth. xv, 14*): *Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* (S. AUG., aut BEDA, dist. 38, c. Quæ ipsi.)

Quoniam populus ad fidem vocatus visibilibus sacramentis instituendus est, ut per exhibitionem visibilium, pertingere possit ad intellectum invisibilium, nosse oportet Domini sacerdotes, qui hæc sacramenta contrectant, modum et ordinem sacramentorum, et veritatem rerum significatarum; alioquin dispensatores tantorum mysteriorum sunt, tanquam cæci, duces cæcorum, tantum utilitatis inde habituri, quantum capiunt jumenta, quæ portant panem ad usus aliorum. (Yvo Carnot., *Serm. de sacra. neophytor.*, in synod. init.)

Districte præcipimus ut episcopi promovendos in sacerdotes diligenter instruant et informent... super divinis officiis ecclesiasticisque sacramentis, qualiter ea rite valeant celebrare. (*Innoc. III, De ætate et qualitate ordinandorum*, c. 14: *Cum sit ars*; S. GREG., *Decret.*, lib. 1, tit. 14.)

ART. V. — Qualis esse beatum clericorum scientia.

1^o Non sacerdotalis.

Inanis gloriæ sublimiter negligens piscatorum prædicationes Tullianis omnibus et tuis litteris prætuli. Confugisti ad pietatis silentium, ut evaderes iniquitatis tumultum. Mutescere voluisti mortalibus,

ut ore puro divina loquereris, et pollutam canina facundia linguam Christi laudibus... expieres. (S. PAULIN., *Epist. ad Sever.* I, longe ante med.)

Esto peripateticus Deo, pythagoræus mundo, veræ in Christo sapientiae prædictator, et tandem tacitus vanitati perniciosa istam inanum dulcedinem litterarum quasi illos patriæ obliteratores de baccarum suavitate lotophagos, ut syrenarum carmina, blandimentorum nocentium cantus evita. (Id., epist. 58, *Ad Jovium*, post med.)

Vinum sacerularis scientiæ, quæ inebriat, sed curiositate, non charitate; implens, non nutriendis; inflans, non ædificans; ingurgitans, et non confortans. (S. BERN., serm. 9 in *Cant.*, post med.)

2^o Non vana.

Ne clerici apud se libros habeant aut legant, quorum lectione bene agendi studium, morum disciplina, et timor charitasque Dei languescere possit; quales libri sunt, qui res vel inanes, vel jocosas, vel scurriles, ridiculasve, vel impuras continent. (*Concil. Mediol.* iv, part. iii, tit. *De vit. et hon. cleric.* post med.)

Libros de rebus jocosis, ridiculis, obscenis, inanibus, ad poesisque profanæ studium pertinentibus, vulgari aut Latino sermone conscriptos procul abjicite. (*Ibid. tit. Monitiones.*)

Occupatus es, vacat tibi, ut et philosophus sis; non vacat, ut Christianus sis. Verte potius sententiam. — Sis Dei philosophus et Dei vates non quærendo, sed imitando Deum. (S. PAULIN. episc., *Ad Jovium*, post med.)

Ille erat lucerna ardens et lucens; est enim tantum lucere vanum; tantum ardere, parum; lucere et ardere, perfectum. (S. BERN., *Serm. in Nativ. S. Joan. Bapt.*, n. 3.)

Æmulare consilio Apostoli *chrismata meliora* (*I Cor. xii, 31*), et in corde tuo devoret draco Moysi draconem Pharaonis; id est, veritatis scientia scientiam vanitatis. Non enim ascendet in montem, neque stabit in loco sancto ejus, qui in vano accepit animam suam. — Illi sunt, qui semper circumieunt montem Seir, nec unquam terram promissionis intrœunt. — Dat eis Deus cœlum æneum et terram ferream, ut sint sine affectione et sine devotione; ut sint terra sine aqua, quasi montes Gelboe, super quos nec ros nec pluvia descendit. (PETR. Bles., epist. 140, *Ad Petrum cleric. regis Angl.*, init.)

3^o Non inflans

Rejecta ergo scientia, quæ in perniciem trahit, apprehende scientiam, quæ ædificat ad salutem. (*Ibid.*, circa med.)

Dedit tibi Dominus scientiam sanctorum; qui hanc scientiam apponit, apponit et dolorem, non gloriam... dolorem, de quo quidam pœnitens dicit: *Et dolor meus in conspectu tuo semper* (*Psal. xxxvii, 18*): non humanam gloriam, quæ est ventus urens cœlestis gratiæ fluenta dessiccans. (Id., *De instit. evisc.*, post med.)

ART. VI. — *Quomodo comparanda.*SECTIO PRIMA. — *Non rana profanorum lectio.*

Post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteriorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. Si quando in memetipsum reversus prophetam legere cœpisset, sermo horrebat incultus; et, quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. (S. HIER., epist. 22, *Ad Eustoch.*, c. 15, circa med.)

Nunc etiam sacerdotes Dei omissis Evangelii et prophetis comoedias legere, amatoria *Bucolicorum* versuum verba canere, Virgilium tenere, id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluptatis (53). (Id., epist. 446, *Ad Damas.*, ante med.)

Negant Camænis, nec patent Apollini dicata Christo pectora. (S. PAULIN., epist. 2, *Ad Auson.* inter poemata.)

De fabularum gentilium moralitate quandoque forma eruditionis elicetur, quoniam fas est et ab hoste doceri. Dominus etiam populum suum pecuniam auro et argento et omni supellectili Ægyptiorum honorari voluit et ornari. (PETR. Bles., epist. 91, *Ad Radulphum Lexoviens. episc.*, paulo post init.)

Verba lepida habet (profana scientia), sed sunt folia sine fructu, nugæ canoræ et Syrenes usque in exitum dulces. (Id., epist. 140, *Ad Petr. cleric. regis Angliæ*, ante med.)

SECTIO SECUNDA. — *Non temeraria mysteriorum perscrutatione.*

Sicut, qui mel multum comedit, non est ei bonum; sic, qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria. (Prov. xxv, 27.)

A fide quidam pervertuntur, dum rationibus omnia colligere querunt; naufragium quippe hujusmodi ratiocinatio gignit, fidesque veluti navis tutissima est. — *Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare* (*I Tim. 1, 20*), etc. Vides ut blasphemia sit rationibus divina velle discutere, et ita nihil commune habet humana ratio collata divinis. (S. CHRYSOST., hom. 5 in *I Epist. ad Tim.*, c. 1, ante med.)

Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. (*Rom. xii, 3.*) Alta nimirum sapere, inors est; et facile periclitatur, qui se in eminenti considerans obstupescit. — Sacramentorum autem ratio et inquisitio ccesset, claudatur puteus (*Amos. ii, 1*), nec bos in eum aut asinus eadat, ne periculose nimis ossa regis Idumeæ redigantur in cinerem (*Hebr. xii, 20*); et bestia, quæ montem tetigerit, lapidetur. (PETR. Bles., epist. 140, *Ad Petr. cleric. regis Angl.*, post. med.)

SECTIO TERTIA. — *Sed studio sancto et oratione.*

Utilis proinde lectio, utilis eruditio est; sed multo magis unctio necessaria, quippe quæ sola

(53) Dist. 37, c. *Sacerdotes.*

docet de omnibus. (S. BERN., *Declam.*, c. 15.)

Falleris, fili, falleris, si te putas invenire apud mundi magistros scientiam, quam soli discipuli Christi, id est mundi contemptores Dei munere assequuntur; non enim hanc lectio docet, sed unctio; non littera, sed spiritus; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Dei. (S. BONAV., *Pharetr.* lib. i, c. 25, ex S. Bern., epist. 108, *Ad Thomam de Sancto Audomaro.*)

CAPUT XVIII.

Non secundum consuetudinem, sed secundum sacros canones vivat.

Mala consuetudo, quæ non minus, quam perniciosa corruptela, vitanda est, nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum jus ab improbis assumitur, et incipiunt prævaricationes et variae præsumptiones celerrime non compressæ pro legibus venerari, et privilegiorum more perpetuo celebrari. (Conc. Suess. iii, ann. 766, in epist. 21, col. 4, *Ad Hincmar.*, sub fin., et refertur dist. 8, c. *Mala consuetudo.*)

Nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tueatur, quia diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget. (ALEXAND. III, in Conc. Turon., refertur c. *Non satis*, De sinon.) (S. GREG., *Decret.*, lib. v, tit. 2, c. 8.)

Nec consuetudo... impedire debet quominus veritas prævaleat et vincat; nam consuetudo sine veritate, vetustas erroris est: propterea relicto errore sequimur veritatem. (S. CYPR., *Epist. ad Pompeium*, ante fin.)

Facitis quod fieri cernitis, non quod fieri oportere confiditis; nimirum, quia apud vos plus valet nullam habens consuetudo rationem, quam rerum inspecta natura veritatis examinatione ponderata. (ARNOB., lib. vii *Adversus gentes*, post med.)

Quando paternarum regularum despiciuntur inventa, nec corum, quæ bene instituta sunt, firmitas vindicatur, hujusmodi impietas necesse est fidei supervenire; nam, ubi facilis dissolutio est rationabilis constituti, ibi omnis sanctitatis forma corrumpitur, Christus impetratur. Et quis hoc fidelium patienter accipiat, instituta Patrum reverenda calcantur? (SYMMACH. I Papa, epist. 8, *Ad Orientales*, etc., circa med.)

Interrogemus prophetas, interrogemus apostolos, interrogemus sacerorum canonum edicta, atque cæterorum sanctorum Patrum instituta, et, quod ab eis didicerimus... certissime teneamus; nullis novis consiliis decipiatur ut ea, quæ ipsi sanxerunt, violare aliquo modo conueniunt; quoniam, qui illorum contendit regulis impugnare, restat ut eorum non mereatur consortium obtainere. (ATTO II, Vercellens. episc., *De pressuris ecclesiasticis*, part. ii, sub fin.)

Hic plane jure fungitur sacerdotio. qui regulis

non obviat Patrum, qui paternum non violat institutum. (S. Petr. DAM., opusc. 26, c. 5, init.)

Consuetudo... plurima saepe vitia quasi naturalia in neglecta conscientia efflere solet. Consuetudo, sicut philosophi docere solent, est secunda natura. — Adhesio tam pertinax consuetudinis, ut vix a se eam natura executiat. — Nisi pertimaci studio et prudenti opera expugnata fuerit consuetudo, leniri potest, vinci vix potest. (S. BERN., *De vita solitaria ad Fratr. de Monte Bei.*)

Multa per patientiam tolerantur, quæ, si in judicium fuerint deducta, justitia cogente cassarentur. (S. THOM., quodlibet 9, art. 15.)

CAPUT XIX.

Non tempori seriat, sed veritati.

intolerabilius est, quod allegant, oportere scilicet servire tempori; quasi spiritus Christi et Evangelica norma mutari debeant cum tempore, ac opinionibus et affectibus hominum servire, cum potius omnia tempora sint Evangelicæ institutioni conformanda, et juxta normam Evangelici atque apostolici spiritus reformanda. Officium carnis, non spiritus est, quod nostra tempora non ferant illam antiquorum Patrum modestiam et humilitatem exterioram. Officium carnis est semper excogitare apparentes rationes, quibus se muniat et commoda sua defendat. Nec desunt ei innumeri doctores et patroni, qui partes ejus tueantur: at verba Dei et sanctorum testimonia firma stant.. promulgata non sunt, ut varientur cum tempore, sed ut illibata permaneant in omni tempore, et eis serviant omnia

tempora. (BARTHOL. a MARTVR., archi. Brachar., *Stim. past.* part. II, c. 6, circa med.)

CAPUT XX.

Singularitates probatas sectetur, fugiat vitiosas.

*Angusta est porta, et arcta via, quæ ducit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam. (Matth. vii, 14.) Considera ergo te de paucis et electis effectum, et ne exemplo ac tempore multititudinis refrigerescas: sed vive ut pauci, utcum paucis inveniri merearis in regno Dei; multi enim sunt vocati, pauci vero electi. (Matth., xx, 16.) (CASSIAN., lib. iv *Institut.*, c. 58.)*

Multi excusationem dicere solent: Non est ad extrema declinandum, communis via tenenda est. Profecto, si antiqui sancti et pastores non tenuissent extrema, nec declinassent ad apostolicas singularitates, nunquam, neque sancti fuissent, neque Kalendaria nostra suis nominibus ornassent, neque Breviaria gestis suis implessent: qui autem tritam securi sunt viam, vel ignorantur eorum nomina, vel sordent, nec semen sanctum post se reliquerunt.—Si trita sequenda est via, quare sanctus Gregorius electus in pontificem mox e domo sua omnes sæculares juvenes explosit? etc. — Profecto non est superba singularitas, quod unus aut alter episcopus hujus ætatis nolit conformari in fulgore status episcopis sui sæculi, immo maxima superbia et damnanda singularitas est eorum qui audacter documentis et exemplis antiquorum Patrum contradicunt. (BARTHOL. a MARTYRIBUS, archiep. Brachar., *Stim. past.*, part. II, c. 6, ante med.)

PARS SEPTIMA.

DE PRÆCIPUIS CLERICORUM MUNIIS.

CAPUT PRIMUM.

Suscepti ordinis munus obire.

ART. I. — *Religionis officiis vacare præcipuum clericorum munus.*

Clericum inter tentationes ab officio suo declinantem vel negligentius agentem ab officio suo removendum. (*Conc. Carthag.* iv, can. 50, ann. 598, resertur dist. 91, c. Quilibet.)

Clerici, qui officium suum implere despiciunt, aut vice sua ad Ecclesiam venire detrectant. loci sui dignitate priventur. (*Conc. Aurelian.* ii, can. 14, ann. 533)

Ministerium vestrum explere studete, sanctissima studia religionis et officii vestri rebus aliis potiora dñeite. (*Conc. Mediol.* iv, part. III, tit. *Monitiones*, ante med.)

Quid ergo jam restat, nisi ut ii, qui jam Deo facti sunt sacrificium, et a mundi huius servibus sint operibus liberi, et solis divini famulatus vacent, obsequiis mancipati. (S. Petr. DAM., opusc. 18, *Contra clericos intemper.*, c. 2, init.)

Officium vestrum agnoscite, et implete. (*Pontific. Rom.*, *Ad lectorem.*)

ART. II. — *Cur suscepti ordinis munia libenter exercere debeant clerici.*

SECTIO PRIMA. — *Quia id Christus præcipit et Ecclesia*

Ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructus afferatis, et fructus vester maneat. (Joan. xv, 16.)

Minores ordines... per temporum interstitia, nisi aliud episcopo expedire magis videbitur, conferantur, ut... in unoquoque munere juxta præscriptum episcopi se exerceant. (*Conc. Trud.*, sess. 25, c. 41.)

Nullus in posterum ordinetur, qui illi Ecclesiæ,

aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumentur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus. (*Ibid.*, c. 16, *De reformat.*)

Ut sanctorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functiones ab apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptae, et pluribus in locis aliquandiu intermissæ, in usum juxta sacros canones revocentur, nec ab hæreticis tanquam otiosæ traducantur; illius pristini moris restituendi desiderio flagrans sancta synodus decernit, ut in posterum hujuscemodi ministeria non nisi per constitutos in dictis ordinibus exerceantur, omnesque et singulos prælatos ecclesiæ in Domino hortatur et illis præcipit, ut, quantum fieri commode poterit, in ecclesiis cathedralibus, collegiatis, et parochialibus suæ diœcesis, si populus frequens et ecclesiæ proventus id ferre queat, hujusmodi functiones eurent restituendas, et ex aliqua parte reddituum aliorum simplicium beneficiorum vel fabricæ ecclesiæ, si proventus suppetant, aut ex utriusque illorum eas functiones exercentibus stipendia assignent: quibus si negligentes fuerint, ordinarii judicio aut ex parte multari aut in totum privari possint. (*Ibid.*, c. 17, *De reform.*)

Non ad dominationem vocati sumus, sed ad opus. (*Conc. Colon.*, part. II, c. 23, ann. 1556.)

Episcopi ex *Trid. conc.* præscripto veteres sacerdotum ordinum functiones, quibus in locis intermissæ sunt ad usum revocandas omni diligentia eurent. (*Conc. Mediol.*, I, part. 2, tit. *De funct. min. ordin.*)

Minorum ordinum functiones ac munera a singulis clericis pro eorum, quibus initiati sunt, ordinum ratione prætentur. — Qui aliquo... ordine iniciandus est, testimonium... afferat... de ordinis, quem proxime suscepit, functionibus a se præstisis. (*Conc. Mediol.*, IV, part. 2, tit. *Quæ pertinent ad sacram. ordin. sub fin.*)

Illud autem unusquisque clericus sæpe repeatet sen ad inertiam atque ignaviam, sed ad spiritualis et ecclesiastice militiae labores vocatum esse. (*Ibid.*, part. III, tit. *De vita et honest. clericie.*)

Clericus prima tonsura initiatus... clericalis vitæ instituta obeat, doctrinæ Christianæ exercitationes adjuvet... sacerdoti celebranti rite ministret; Ecclesiæ solemnitatibus intersit, ut divinorum officiorum ritibus et ceremoniis, disciplinaeque ecclesiastice usu erudiatur. (*Synod Ferrar.*, ann. 1612, decret. 105, tit. *Cleric.*, etc.)

Nauticam legem laudo, quæ gubernatori futuro primum remos tradit, deinde ad proram eum collcat, sicque prioribus muneribus ipsi commissis tandem eum post diuturnam remigationem ac ventorum observationem ad gubernacula constituit. (*S. GREG. Naz.*, orat. 20, n. 48.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia munia hæc eximia sunt ac præstantissima.*

Beati servi tui, qui assistunt coram te, omni tempore. (*II Paral.*, IX, 7.)

Quicunque clericus alieni Ecclesiæ adscriptus, ubi ordinis a se suscepti functiones obeat, memor com-

plurium sanctorum, qui vel toto vitæ tempore vel multis saltem annis in alieujus etiam minoris ordinis ministerio munere religiose versati ad altiorem se ordinis gradum provechi passi non sunt. (*Conc. Mediol.*, v, part. III, tit. *De initiandis ordin. sacram.*)

In omnes cæmeronias pia (Nepotiani) sollicitudo disposita non minus non majus negligebat officium; ubiennque eum quereres, in ecclesia invenires. — Mens Christo dedita æque in majoribus et in minoribus intenta est. (*S. HIER.*, epist. 3 *Ad Heliodor.*, de morte *Nepotian.* post med.)

Lex nihil, quod ad divinum cultum pertineat, exiguum existimare permittit, aut ejusmodi, quod sacerdotali opera sit indignum. (*S. CYRIL. Alex.*, *De adorat. in spir. et verit.*, lib. XII, qui est *De sacerdot.*)

SECTIO TERTIA. — *Quia sancta sunt et difficilia.*

Quomodo sine exercitio doctrina, aut sine usu profectus? Qui disciplinam bellicam vult assequi, quotidie exerceetur armis, et tanquam in procinetu positus præludit prælium, et velut coram posito prætendit hoste, atque ad peritiam viresque jaculandi vel suos explorat lacertos vel adversariorum declinat ictus, et vigilanti exit obtutu. Qui navim in mari regere gubernaculis studet, vel remis ducere, prius in fluvio præludit. Qui canendi suavitatem, et vocis affectant præstantiam, prius, sensim canendo vocem excitant. Et qui viribus corporis legitimoque luctandi certamine coronam petunt, quotidiano usu palæstræ durantes membra, nutrientes patientiam, laborem assuescunt. Ilæc ipsa natura nos in parvulis docet, quod prius sonos meditantur loquendi, ut loqui discant. (*S. AMBR.*, lib. I *Offic.*, c. 10.)

ART. III. — *Quomodo ordinum suorum munus exercere debeant clerici.*

Qui bene ministraverint, bonum gradum sibi acquirent, et multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Jesu. (*I Tim.*, III, 13.)

Illud sedulo curet, atque adeo efficiat ut ordinis, quo proxime initiatus est, præscriptas functiones non elate sed humiliter, non raro sed frequenter, non negligenti studio sed accurata vereque clericali sollicitudine et disciplina, pie, recte, æque, rite præstet; alioqui si in sanctis his functionibus negligenter, contraque ac præceptum est, se gesserit, illud norit eo voluntatis testimonio sibi apud episcopum aditum præcludere ad altiorem gradum a-secedendum. (*Conc. Mediol.*, v, part. III, tit. *De initiand. ordin. sacram.*, ante fin.)

Clerici quicunque Ecclesiæ adscripti ordinis a se suscepti functiones... obeant, ut *Trid. conc.* statutum est, non elate sed humiliter, non raro sed frequenter, non negligenti quadam consuetudine sed accurata veraque clericali sollicitudine; alioquin si in sanctis iis functionibus negligentes fuerint, non sint sese non solum aditum sibi præcludere apud nos ad altiorem gradum ascendendi, sed pœnis præterea gravioribus... fore obnoxios. (*Synod. Ferrar.*, decret. 105, tit. I.)

Non coronabitur, nisi qui legitime deceret. (II Tim. ii, 5.) Quid est, legitime? Non sufficit, inquit, si quis in certamen tantum descendat, si solum ungatur aut congregariatur tantum... Sed nisi per omnia certaminis servaverit legem..... ut omnia prorsus observet, quæ certantibus congruunt. (S. CHRYSOST., hom. 4 in II Epist. ad Tim. c. ii, longe post init.)

Qui in his, quæ inferiora sunt, diligentiam suam vigilantiampque monstraverint, facile et ad ea, quæ sunt superiora atque excellentiora, pervenient. (Id., hom. II, in hæc verba (I Tim. iii, 15) : « Qui bene ministraverint, bonum gradum sibi acquirent, » post init.)

In sacerdotium ii omnium maxime contumeliosi sunt, qui male illud ac scelerate administrant. (S. ISIDOR. Pelus., lib. ii, epist. 52, Ad Theodos. episc., init.)

Osca fuit percussus a Domino, eo quod in arcum Domini manus devote quidem, sed indigne porrexit. (PETR. Bles., epist. 40.)

Qui bene ministraverint in minoribus ordinibus, gradum sibi bonum acquirent, ut sint vel siant sacerdotes vel episcopi in bonum et utilitatem tam sui, quam aliorum. (HUGO card., in I Epist. ad Tim. iii.)

CAPUT II.

Animarum saluti incumbere.

ART. I. — Clerici ac præsertim sacerdotes animarum saluti promovendæ se totos devovere debent.

Si quis ordinatus episcopus non suscepit officium et curam populi sibi commissam, hic communione privetur, quoadusque consentiat obedientiam commodans; similiter autem presbyter et diaconus. (Can. apost., c. 55.)

Ideo nempe nos ille elegit, ut simus quasi lumaria, ut veluti fermentum evadamus, ut veluti angeli cum hominibus versemur in terris, ut tanquam viri cum infantibus pueris, quasi spirituales cum animalibus, ut ex contubernio nostro ingentia illi lucra conqairant, ut semina simus, ut fructum lætissimum aferamus; nihil opus esset verbis, si in hunc modum vita nostra sanctitatis luce fulgeret. (S. CHRYSOST., hom. 10, in I Epist. ad Tim., post med.)

Contra justitiam faciunt hi, qui merito suæ conversationis vel eruditioñis electi, otiosum studium fructuosæ utilitati regendæ multitudinis anteponunt, et, cum possent laboranti Ecclesiæ subvenire, operosæ administrationis laborem fruendæ quietis contemplatione resugunt. (S. PROSPER. sive Jul. POMER., lib. iii De vit. contempl.)